
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-174

L'anno 2021 il giorno 22 del mese di Dicembre il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. 
N. 50/2016 E S.M.I., AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO DI PROFESSIONISTI 
TRA L’ARCH. GIOVANNI BOCCIA E IL SIG. METANI KUJTIM DEL RESTAURO DELLA 
STATUA DI “ULISSE E LA NAVE A CAVALLO”
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG Z8734560D1

Adottata il 22/12/2021
Esecutiva dal 30/12/2021

22/12/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-174

OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 
50/2016  E  S.M.I.,  AL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI  PROFESSIONISTI  TRA 
L’ARCH. GIOVANNI BOCCIA E DITTA INDIVIDUALE METANI KUJTIM DEL RESTAURO 
DELLA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE A CAVALLO”
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG Z8734560D1

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 23 settembre 2021, è stato approvato il pro-
getto definitivo per lo spostamento a sede temporanea e successivo nuovo collocamento della statua 
“Ulisse e la Nave a Cavallo” dell’artista Maurizio Nazzaretto all’interno dell’aiuola in copertura del 
Torrente Bisagno nel tratto compreso tra Viale Brigate Bisagno, Viale Duca d’Aosta, Corso Buenos 
Aires e Via Cadorna;

- con la suddetta Deliberazione l'Amministrazione Comunale ha demandato agli Uffici delle Dire-
zioni competenti gli adempimenti e gli atti necessari ai fini dell’attuazione dell’intervento,;e conse-
guenti all’approvazione del provvedimento e per l’approvazione di successivi provvedimenti diri-
genziali relativi ai servizi ed alle modalità di affidamento degli stessi;

-  in  seguito  all’espletamento  della  prima  fase  del  servizio  di  spostamento  affidato  alla  ditta 
C.E.M.A.  SRL,  con  sede  legale  in  Chiavari  (GE),  Via  Nino  Bixio  18/1A,  C.A.P.16043,  C.F. 
03242880106, P.IVA 01018550994, la statua di cui all’oggetto è oggi posizionata in Piazzale Ken-
nedy e dovrà essere collocata nella sua dimora definitiva non appena saranno completate le opera-
zioni di restauro che avverranno nella sede temporanea, in concomitanza con il Luna Park. 

- con determinazione Dirigenziale n. 270.0.0./2021/173 del 21.12.2021 sono stati approvati il pro-
getto esecutivo ed il quadro economico e sono stati contestualmente affidati i lavori di realizzazione 
del nuovo basamento della statua in oggetto, e nell’ambito del quadro economico di cui sopra è sta-
ta prevista una prenotazione di impegno per il restauro e trasporto della statua; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo spostamento in sede definitiva è previsto che avvenga a partire dal 22 ed entro il 31 gennaio 
2022. 

- il restauro completo della statua dovrà avvenire presso la sede temporanea di Piazzale Kennedy tra 
il giorno 13 dicembre 2021 e non oltre il 21 gennaio 2022. 

- le opere di ritocco finale al restauro potranno essere realizzate in sede definitiva, successivamente 
al riposizionamento, entro e non oltre il 21 febbraio 2022.

- i successivi lavori di manutenzione periodica avverranno come da Piano di Manutenzione, oggetto 
del presente appalto e che rimarrà a disposizione della Direzione Valorizzazione Patrimonio e De-
manio Marittimo.

- i lavori di restauro dovranno avvenire secondo le indicazioni e sotto la supervisione dell’artista 
Maurizio Nazzaretto.

Rilevato che:

-  si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di restauro della statua di “Ulisse e la 
nave a cavallo”, come meglio specificato nel documento di gara “Condizioni particolari Restauro”, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale ;

- per tale tipologia di servizio è stata espletata una procedura in modalità completamente telematica 
(ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement isti-
tuita dal Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/Porta-
leAppalti;

- a tal fine, per motivi di celerità e semplificazione della procedura, e dal momento che l’importo 
posto a base dell’affidamento risulta inferiore alla soglia di Euro 139.000 prevista dalla normativa, 
si è ritenuto di procedere con un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma lett. a)= del D.Lgs 
50/2016, così come modificato dal D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.,  e si è ritenuto altresì di avviare la 
trattativa con un unico operatore economico, ed in specifico il raggruppamento temporaneo tra il 
professionista  Arch.  Giovanni  Boccia,  Piazza  de  Marini  4/10,  C.A.P.16123,  C.F. 
BCCGNN66C27D938H, P.IVA 03607050105, e Ditta individuale Metani Kujtim,  Via Giovanni 
Gribodo 10/11, CAP 16137, Genova, C.F. MTNKTM63C22Z100T, P.IVA  02010700991 ,  con 
percentuali di partecipazione rispettivamente pari al 60,8% e 39,2%,;

- è stato posto a base dell’affidamento l’importo di Euro 22.000,00 non comprensivo di oneri previ-
denziali al 4% ed IVA al 22%;

Considerato che:

- in data 16 Dicembre 2021 il RUP ha proceduto all’apertura dell’offerta economica del  Raggruppa-
mento  tra  il  professionista  Arch.  Giovanni  Boccia,  con  sede  legale  Piazza  de  Marini  4/10, 
C.A.P.16123, C.F. BCCGNN66C27D938H, P.IVA 03607050105, e ditta individuale  Metani Kuj-
tim,  Via  Giovanni  Gribodo  10/11,  CAP  16137,  Genova,  C.F.  MTNKTM63C22Z100T,  P.IVA 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



02010700991 , con percentuali di partecipazione rispettivamente pari al 60,8% e 39,2%, il quale ope-
ratore ha presentato la sua migliore offerta, nella forma di un unico sconto percentuale sulla base di 
gara come sopra, con ribasso del 7% su tale importo, giudicata congrua e accettabile;

- il professionista Arch. Gianni Boccia e il Sig. Metani Kujtim dichiarano tramite i documenti di 
gara di possedere entrambi i requisiti di carattere generale, nonché i requisiti tecnico-professionali 
necessari all’espletamento del servizio;

- a seguito delle attività sopra indicate, è possibile quindi procedere all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto in oggetto a favore del Raggruppamento tra il professionista Arch. Giovanni Boccia, 
con  sede  legale  Piazza  de  Marini  4/10,  C.A.P.16123,  C.F.  BCCGNN66C27D938H,  P.IVA 
03607050105, e Ditta individuale Metani Kujtim, Via Giovanni Gribodo 10/11, CAP 16137, Geno-
va, C.F. MTNKTM63C22Z100T, P.IVA 02010700991 ,  con percentuali di partecipazione rispetti-
vamente pari al 60,8% e 39,2%, che ha offerto la percentuale di ribasso del 7% (sette/00%), per un 
importo di Euro 20.460,00 (ventimilaquattrocentosessanta/00), oltre I.V.A. ed oneri previdenziali di 
legge;

- preso atto che il professionista arch.Giovanni Boccia, il quale detiene quota di partecipazione al 
60.8%, addebiterà la sola cassa previdenziale  al  4% per Euro 497.58 su un imponibile di Euro 
12.439,68, ed ditta individuale Metani Kujtim il quale detiene quota di partecipazione al 39.2%, ad-
debiterà la sola IVA al 22% per Euro 1.764,47 su un imponibile di Euro 8.020,32, il totale dell’affi-
damento risulta composto da un imponibile complessivo di Euro 20.460,00 oltre IVA al 22% per 
Euro  1.764,47,   e  oneri  previdenziali  CNPAIA al  4% per  Euro  497,59,  per  un  totale  di  euro 
22.722,06 ;

Rilevato altresì che:

- sono in corso verifiche per il possesso dei requisiti di carattere generale, i controlli in merito alla 
regolarità contributiva, le verifiche in merito al permanere dei requisiti, di cui agli artt. 80, comma 
5, lettera g), 83 e 84 del D. Lgs. n. 50/2016, ed i controlli antimafia in capo ai professionisti affida-
tari;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), la stipula del 
contratto per tale tipologia di affidamenti avverrà mediante sottoscrizione di specifico contratto in 
forma di scrittura privata;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

Visti:

- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 del D. Lgs. n. 18.8.2000, n. 267;

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n.165/2001;

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

la Deliberazione di Giunta n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione per il triennio 2021/2023;

IL DIRETTORE
DETERMINA

1.  di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato 
dal D.L. n. 77/2021 e ss.mm.ii., il restauro della statua “Ulisse e la Nave a Cavallo”, a favo-
re del Raggruppamento tra il professionista Arch. Giovanni Boccia, con sede legale Piazza 
de  Marini  4/10,  C.A.P.16123,  C.F.  BCCGNN66C27D938H,  P.IVA  03607050105  (Cod. 
Benf. 59579), e ditta individuale Metani Kujtim, Via Giovanni Gribodo 10/11, CAP 16137, 
Genova, C.F. MTNKTM63C22Z100T, P.IVA 02010700991 (Cod. Benf. 59580), con per-
centuali di partecipazione rispettivamente pari al 60,8% e 39,2%, che ha offerto la percen-
tuale di ribasso del 7,00% (sette/00%), per un importo di Euro 20.460,00 (ventimilaquattro-
centosessanta/00), oltre I.V.A. al 22% per Euro 1.764,47,  e oneri previdenziali CNPAIA al 
4%, per Euro 497,59, per un totale di euro 22.722,06 IVA e oneri CNPAIA compresi, otte-
nuto in base alle differenti discipline di fatturazione dei due operatori economici componenti 
il raggruppamento, come meglio specificato nelle premesse;

2. di approvare il documento di gara “Condizioni particolari Restauro” e l’offerta economica 
dell’aggiudicatario che prevede un ribasso del 7% rispetto alla base di gara come sopra det-
to, documenti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

3.  di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 22.722,06  (ventiduemilasettecento-
ventidue/06) al Capitolo 77003, C.d.C 3400.8.04 “Manutenzione Strade – Ristrutturazione e 
ampliamento” P.d.C. 2.2.1.9.12, Crono 2021/623 del Bilancio 2021 mediante riduzione del-
l’Impegno 2021/16407 ed emissione di nuovo Imp. 2021/17247;

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari a Euro 22.722,06  (ventidue-
milasettecentoventidue/06) I.V.A al 22%,ove dovuta, e oneri CNPAIA al 4%, ove dovuti, 
inclusi è finanziata dalla quota “somme a disposizione per restauro statua e trasporto” già 
impegnata nella DD 2021/270.0.0./173 del 21.12.2021, a sua volta finanziata dagli introiti 
derivanti dalla cessione del Padiglione S della ex Fiera di Genova e dei fabbricati “C” – “D” 
– “M”8 (ACC: 2021/1568-2021/1566-2021/1567-2021/1571);

5. di dare atto che l’affidamento in oggetto è subordinato all’esito positivo della verifica del 
possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 in capo al 
professionista;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di procedere alla successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente 
Codice degli Appalti, a cura dell’Area dei servizi Tecnici ed Operativi, mediante corrispon-
denza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere effettuato 
mediante posta elettronica certificata;

7.  di procedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi alla liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente prov-
vedimento;

8.  di dare atto che le fatture digitali che perverranno dalla ditta aggiudicatrice del presente atto 
dovranno contenere i seguenti elementi:
• CODICE IPA: CL4VJF, identificativo dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• i codici identificativi CUP: B31F21000020005 - CIG: Z8734560D1

9.  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normati-
va in materia di trattamento di dati personali.

                                                                                               Il Coordinatore
                                                                                   Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-174
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 50/2016 E 
S.M.I.,  AL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  DI  PROFESSIONISTI  TRA  L’ARCH. 
GIOVANNI BOCCIA E DITTA INDIVIDUALE METANI KUJTIM DEL RESTAURO DELLA 
STATUA DI “ULISSE E LA NAVE A CAVALLO”
CUP B31F21000020005 - MOGE 20666 - CIG Z8734560D1

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

- ACC. 2021/1568; ACC. 2021/1566; ACC. 2021/1567; ACC. 2021/1571; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 

 

 

  Spett.le 

Operatore Economico 
 
 
 

RICHIESTA DI OFFERTA PER IL RESTAURO DELLA STATUA DI “ULISSE E LA NAVE A 
CAVALLO”. 
 
CUP: B31F21000020005 
MOGE: 20666 
CIG: Z8734560D1 
 
COMUNE di GENOVA – Area Servizi Tecnici e Operativi – via di Francia, 1 16149 – Genova – 
010/5573282 – (PEC) comunegenova@postemailcertificata.it  
 
Responsabile del procedimento:  
Geom. Paolo Pistelli – Area Servizi Tecnici e Operativi – ppistelli@comune.genova.it  
 
REFERENTE TECNICO:  
Arch. Giovanni Parodi – tel. 0105573828    giovanniparodi@comune.genova.it 
Arch. Chiara Pongiglione – tel. 0105573830  cpongiglione@comune.genova.it 

PREMESSE 

Con la presente nota, Codesto Spettabile Operatore Economico, è consultato ai fini di presentare la 
propria offerta relativamente all’affidamento del restauro della statua “Ulisse e la nave a Cavallo” oggi 
temporaneamente situata in Piazzale Kennedy a Genova, come individuato nella planimetria in calce. 

L’affidamento consiste nel restauro completo della statua che dovrà avvenire presso la sede 
temporanea di Piazzale Kennedy tra il giorno 13 dicembre 2021 e non oltre il 21 gennaio 2022. Si rende 
noto che, durante il periodo sopra indicato, il Piazzale sarà sede del consueto Luna Park e pertanto non 
è garantito l’avvicinamento carrabile alla statua.  

Le opere di ritocco finale potranno essere realizzate in sede definitiva, entro e non oltre il 21 febbraio 
2022. 

In particolare il contratto, della durata presunta di 70 giorni naturali, successivi e consecutivi 
eventualmente intervallati da sospensione per disponibilità del sito, prevede: 
 

- Restauro completo della statua, sia per la parte lignea sia per la parte metallica, da effettuarsi su 
indicazioni e prescrizioni dell’autore Maurizio Nazzaretto, da realizzarsi presso la sede 
temporanea della statua in Piazzale Kennedy, come individuata nella planimetria in calce;  

- Eventuali opere finali di ritocco potranno essere eseguite in sede definitiva all’incrocio Viale 
Brigate Bisagno, Viale Duca d’Aosta, Corso Buenos Aires e Via Cadorna, tenuto conto del 
progetto del basamento allegato alla presente richiesta di offerta; 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

- Redazione “Piano di Manutenzione” che rimarrà a disposizione dell’Ufficio Patrimonio, 
responsabile della manutenzione del monumento. 

 
Si intendono compresi nel presente contratto: 

- Fornitura di tutto il materiale, l’attrezzatura e i macchinari di qualunque genere necessari al 
restauro e quant’altro necessario ad eseguire il lavoro a regola d’arte. 

 
Si specifica che le operazioni di allestimento cantiere (realizzazione ponteggi e termocopertura 
necessaria per l'utilizzo delle resine) saranno realizzate direttamente dall'amministrazione pubblica. 
 
Restano escluse dal contratto solo le eventuali autorizzazioni. 

ART 1.  ACCETTAZIONE DELL’INCARICO 

L’Operatore accetta senza riserva alcuna l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, 
inderogabile e inscindibile del contratto, delle presenti condizioni particolari del servizio, delle previsioni 
della determinazione dirigenziale di aggiudicazione del contratto e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016, 
che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, 
avendone preso l’affidatario piena e completa conoscenza. 

Con il solo fatto della presentazione dell’offerta di cui sopra, s’intendono accettati da parte dell’operatore 
tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta. 

Il Comune si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare la presente procedura, 
senza che possa essere avanzata pretesa alcuna. 
 
La procedura verrà espletata in modalità completamente telematica (ai senti dell'art. 58 del Dlgs. 
40/2016) mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova e 
disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  
 
Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 
Economico di:  
- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  
- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  
 

ART 2.  DESCRIZIONE ATTIVITA’ 

Il contratto ha per oggetto lo svolgimento del restauro della statua “Ulisse e la nave a Cavallo”. 

L’operatore dovrà: 
 Eseguire le diverse fasi necessarie al restauro a regola d’arte, secondo le indicazioni e con la 

supervisione dell’artista Maurizio Nazzaretto;  
 Completare il restauro con eventuali ritocchi successivamente al posizionamento in sede 

definitiva; 
 Redigere il Piano di Manutenzione del monumento. 

 
 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Le fasi di lavorazione saranno le seguenti: 
1) levigatura approfondita delle parti in legno 
2) sostituzione parti in legno ammalorate; 
3) chiusura degli interstizi tra i legni; 
4) levigatura parti in legno emergenti conseguenti alle lavorazioni di ripristino; 
5) carteggiatura delle parti lignee e metalliche; 
6) lavaggio completo della scultura; 
7) trattamento ligneo, con tre mani di impregnante; 
8) attivazione del processo di ossidazione del ferro trattato precedentemente; 
9) trattamento a cera delle parti lignee e metalliche con doppia mano di ceratura; 
10) fasciatura protettiva dell'opera; 
11) una volta posizionata la scultura nel luogo definitivo, come da progetto allegato, dovranno 

essere dissaldate le parti metalliche resesi necessarie per il trasporto e conseguentemente 
procedere alla rifinitura delle parti scultoree sottostanti (adiacenti alle parti metalliche rimosse) 
previa termoprotezione delle esclusive parti basse adiacenti alle porzioni della scultura 
interessate alla rimozione degli ancoraggi per il trasporto.  

 
Materiali utilizzati: 

1) 200 dischi abrasivi per smerigliatrice grana 36; 
2) 200 dischi abrasivi per smerigliatrice grana 80; 
3) 100 mt carta abrasiva grana 40; 
4) 100mt carta abrasiva grana 80; 
5) colla epossidica bicomponente più catalizzatore Repox 47;  
6) impregnante color noce medio;   
7) diluente per impregnante; 
8) cera d'api per triplo trattamento di finitura. 
 

Ferma restando la libertà dell’Operatore di svolgere il servizio secondo quanto ritiene più opportuno. 
 
L’Operatore è tenuto a relazionare la propria attività al R.U.P., evidenziando per iscritto le situazioni 
critiche o salienti. 
 
L’Operatore è tenuto a coordinare la logistica delle proprie attività insieme al R.U.P. 
 

ART 3.  DOCUMENTI ALLEGATI ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 

I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Richiesta di Offerta, e facenti parte integrante 
e inscindibile della stessa, sono i seguenti: 
1) Informativa sul trattamento dei dati personali (nome file: 2_informativa ex art.13_RUL); 
2) Modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’Amministrazione 
(nome file: 3_DGUE_RUL); 
3) Progetto definitivo “RICOLLOCAZIONE DELLA STATUA "ULISSE E LA NAVE CAVALLO" 
NELL'AIUOLA IN COPERTURA DEL TORRENTE BISAGNO NEL TRATTO COMPRESO TRA VIALE 
BRIGATE BISAGNO, VIALE DUCA D'AOSTA, CORSO BUENOS AIRES E VIA CADORNA.” (nome 
cartella: 4_progetto definitivo_RUL); 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 
La documentazione richiesta per la partecipazione, allegata alla presente Richiesta di Offerta e che 
deve essere debitamente compilata, è la seguente: 

- modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto 
dall’Amministrazione e allegato alla Richiesta di Offerta (nome file: 3_DGUE_SUN). 

 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata telematicamente con firma digitale tramite 
accesso all’area riservata del portale di e-procurement 
https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti 
 
L’ammontare della prestazione sarà quello offerto dall’operatore economico tramite procedura e-
procurement, oltre IVA ove dovuta e oneri previdenziali CNPAIA. 
 
Il suddetto ammontare sarà omnicomprensivo di tutte le spese necessarie per espletare l’incarico. 

ART 4.  CALCOLO CORRISPETTIVO 

Il calcolo del corrispettivo dell’importo del presente affidamento è stato determinato sulla base delle 
informazioni messe a disposizione dell’operatore economico. 
 
L'importo complessivo del servizio risulta pari ad euro 22.000 oltre IVA ove dovuta e oneri 
previdenziali CNPAIA, al lordo del ribasso che sarà offerto dall’operatore economico. 
 
Il compenso a corpo per il restauro in argomento è quello offerto dall’Operatore Economico 
individuato tramite piattaforma telematica di e-procurement istituita dal Comune di Genova. Detto 
onorario è da ritenersi fisso e invariabile. Resta inteso che l’onorario non è modificabile se non per 
adeguamento del corrispettivo originario esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 
106 D.lgs. 50/2016, purché autorizzate dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o 
indirettamente alla responsabilità del soggetto affidatario. 

ART 5.  STIPULA E DURATA DEL CONTRATTO 

Ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà mediante sottoscrizione tra le parti di specifica scrittura privata. 
Il contratto ha durata sino a 30 giorni successivi alla data di collaudo finale dell’opera e a decorre dalla 
data della sua sottoscrizione. 

- Il restauro completo della statua che dovrà avvenire presso la sede temporanea di Piazzale 
Kennedy tra il giorno 13 dicembre 2021 e non oltre il 21 gennaio 2022.  

- Le opere di ritocco finale potranno essere realizzate in sede definitiva, entro e non oltre il 21 
febbraio 2022. 

ART 6.  DOCUMENTAZIONE DA PRODURRE 

L’operatore dovrà fornire alla Stazione Appaltante una copia cartacea e una copia digitale di tutti i 
documenti redatti firmati in originale. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 
incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova, AREA SERVIZI TECNICI ed 
OPERATIVI, Via di Francia 1, 16149 - Genova.  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

Il costo di riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato 
nell’onorario. 

ART 7.  PENALI 

Per ogni giorno naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra 
previsti, è applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale. 
La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al capoverso precedente, trova applicazione 
anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare il 
10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la 
facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 

ART 8.  CONTABILIZZAZIONE DEL CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE 

Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nelle 
presenti condizioni particolari di contratto o dagli stessi richiamate. Ad avvenuta comunicazione 
all’affidatario della regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata 
dal RUP, il quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la 
corrispondenza con le prestazioni effettivamente eseguite. 

La corresponsione della parcella all’operatore economico avverrà in due rate così ripartite: 
- 60% ad ultimazione della fase di restauro da eseguire in sede temporanea (Piazzale Kennedy); 
- 40% ad ultimazione del restauro, attestato dal Verbale di Ultimazione, e consegna del Piano di 

Manutenzione.  
 

Il pagamento avverrà entro 30 giorni dal ricevimento della fattura, mediante atto di liquidazione digitale. 
L’affidatario è obbligato a emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il 
Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute 
qualora non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 
Amministrazione, il numero di C.I.G., il numero di C.U.P. e il Codice IPA CL4VJF.  
Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto; l’eventuale modifica 
verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. 
Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali. 
Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il 
pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal 
D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

ART 9.  PAGAMENTI 

I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l’Istituto Bancario 
indicato dall’Operatore, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche ai sensi del 
comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente 
affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri 
strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 
particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 
spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti 
tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale 
dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo 
si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 

ART 10. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Comune procederà alla risoluzione del contratto nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D. Lgs. 
50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto le ipotesi previste dal precedente art. 7 
del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo dell’incarico e in cui 
l’operatore non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla richiesta del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 c.c. (clausola 
risolutiva espressa) l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di tracciabilità finanziaria di 
cui alla Legge n. 136/2010. In questo caso il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite 
dichiarazione scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC all’operatore 
economico, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. L’operatore 
economico o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 procede all’immediata risoluzione 
del relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo competente. 
In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, il Comune procederà 
alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del corrispettivo pattuito 
solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; provvederà, inoltre 
all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale 
in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 
In caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti prescritti durante lo svolgimento dell’incarico, il 
Comune procederà alla risoluzione del contratto. In tal caso il committente procederà al pagamento del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. 
Costituiscono comunque causa di risoluzione: 
a) grave negligenza e/o frode nell'esecuzione del servizio; 
b) inadempimento alle disposizioni del Responsabile del Procedimento, pregiudizievole del rispetto dei 
termini di esecuzione del contratto; 
c) manifesta incapacità o inidoneità nell’esecuzione del servizio. 
 
Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in 
qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo 
dell’importo dei servizi non eseguiti. 
 

ART 11. DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 
non è ammesso subappalto. 

ART 12. POLIZZA ASSICURATIVA 

L’operatore economico, contestualmente alla sottoscrizione del contratto, dovrà produrre alla Stazione 
Appaltante una polizza di responsabilità civile con riferimento all’attività in argomento, rilasciata da una 
compagnia di assicurazioni autorizzata all’esercizio del ramo “Responsabilità Civile Generale” nel 
territorio dell’Unione Europea, con massimale almeno pari a 1.000.000,00€, avente validità fino alla data 
di collaudo finale dell’opera e comunque fino alla verifica di conformità  del servizio prestato. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

La mancata presentazione della polizza determina la decadenza dall’incarico e autorizza la sostituzione 
del soggetto affidatario. 
 

ART 13. MODALITA’ DI ACCETTAZIONE DEL CONTRATTO MEDIANTE PROCEDURA 
TELEMATICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., le presenti Condizioni Particolari del Contratto si intenderanno 
accettate, alle condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà 
conoscenza della Vostra offerta mediante la piattaforma telematica di e-procurement istituita dal 
Comune di Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  

 

ART 14. PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

La presente Amministrazione verificherà la conformità dell’offerta ricevuta a quanto prescritto nel 
presente documento. In caso di non conformità, si procederà all’invalidazione della stessa. 

L’offerta inviata dovrà avere la validità di 180 giorni naturali e successivi e continui a partire dalla data di 
presentazione della stessa. 
Con il solo fatto della presentazione dell’offerta si intendono accettati da parte del concorrente tutti gli 
oneri, atti e condizioni del presente documento. 
I prezzi si intendono accettati dall’aggiudicatario in base ai calcoli di sua convenienza a tutto suo rischio 
e quindi devono intendersi assolutamente invariabili. 
Nessun rimborso è dovuto per la partecipazione all’appalto, anche nel caso non si dovesse procedere 
all’aggiudicazione. Non sono ammesse offerte incomplete o condizionate; sono altresì vietate le offerte 
“plurime” contenenti servizi di diverso prezzo e prestazioni, tra i quali l’Amministrazione dovrebbe 
operare un’ulteriore scelta. 

ART 15. SPESE DI BOLLO A CARICO DELL’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO 

Si rende noto che l’Agenzia delle Entrate ha ritenuto dovuta l’imposta di bollo del valore di 16,00 euro 
anche sul documento di stipula del contratto sottoscritto digitalmente. Pertanto l’aggiudicatario prima 
della stipula del contratto in firma digitale dovrà inviare a mezzo posta all’ Area Servizi Tecnici e 
Operativi, oltre al modulo relativo alla tracciabilità dei pagamenti debitamente compilato con l’indicazione 
dei conti correnti su cui verranno incassate le fatture, anche una marca da bollo del valore di euro 16,00 
od attestazione di avvenuto pagamento tramite modello F24. In alternativa, l’aggiudicatario, potrà 
provvedere attaccando una marca da bollo da euro 16,00 su un foglio di carta intestata, annullata con 
tratto a penna, dichiarando che la marca è relativa alla trattativa in oggetto e trasmettendo la 
scannerizzazione a colori all’indirizzo email: areatecnica@comune.genova.it 

ART 16. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il risultato definitivo della consultazione e la relativa aggiudicazione saranno formalizzati con successivo 
provvedimento. Il contraente sarà sottoposto alle verifiche dei requisiti di carattere generale, tecnico 
organizzativo ed economico-finanziario sulla base delle indicazioni fornite dalle Linee Guida n.4 di 
attuazione del Codice dei Contratti (delibera n. 206/1 marzo 2018). Il migliore offerente, come sopra 
individuato, già con la formulazione del prezzo, fornisce la propria disponibilità a iniziare l’attività oggetto 
di affidamento alla stipula del contratto, anche qualora esso venga sottoscritto nelle more delle verifiche 
da parte della Stazione Appaltante dei predetti requisiti.  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

In ogni caso di successivo accertamento del difetto del possesso di uno o più dei requisiti prescritti, il 
Comune provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta. Provvederà inoltre 
all’incameramento della cauzione definitiva.  
L’aggiudicatario ha l’obbligo di produrre la documentazione necessaria per procedere alla stipulazione 
del contratto entro e non oltre il termine comunicato dal Committente. 

ART 17. SVOLGIMENTO DELL'INCARICO 

L'incarico si svolgerà alle dipendenze del Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento cui è 
demandata l'accettazione delle prestazioni fornite e qualunque altra valutazione relativa all'adempimento 
degli obblighi contrattuali. Il Responsabile del Procedimento è il geom. Paolo Pistelli. 

ART 18. FORO COMPETENTE 

Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale di 
Genova. Organismo responsabile delle procedure di ricorso; TAR LIGURIA – via dei Mille, 9 – 16100 
Genova tel. 010-3762092; termini di presentazione del ricorso: trenta giorni decorrenti dalla 
comunicazione dell’aggiudicazione oppure dalla piena conoscenza della stessa. 

ART 19. PRIVACY 

Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente nel 
pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016 (GDPR) del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 27 Aprile 2016. 

ART 20. NORMA DI RIFERIMENTO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 
disciplinato dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010 per le disposizioni applicabili ancora in 
vigore, dal D. Lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

ART 21. SPESE 

Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti, sono a carico 
dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Ai fini fiscali si dichiara che il servizio di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 
aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 
n. 131. L’Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 
 
L'occasione è gradita per porgere i migliori saluti. 
  

geom. Paolo Pistelli 
Documento sottoscritto digitalmente 

CPGP 
 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



   

 
Comune di Genova 
Area Servizi Tecnici e Operativi | 
Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 
Tel 0105573282|areatecnica@comune.genova.it| 
PEC: comunegenova@postemailcertificata.it 

 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 10/12/2021.0444895.I



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00732Codice richiesta di offerta

Statua di "Ulisse e la nave cavallo": restauroOggetto

CIG Z8734560D1

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 22.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Pistelli Paolo

E-mail

DATI DEL CONCORRENTE

ragruppamento restauro ulisse e la nave cavaslloOfferta presentata tramite raggruppamento

Architetto Giovanni Boccia (mandataria)

METANI KUJTIM
Composizione raggruppamento

Offerta sottoscritta da

Boccia Giovanni in qualità di libero professionista di
Architetto Giovanni Boccia (mandataria)

METANI KUJTIM in qualità di Legale rappresentante di
METANI KUJTIM

DATI ANAGRAFICI DELLA MANDATARIA

Architetto Giovanni BocciaRagione Sociale

03607050105Partita IVA

BCCGNN66C27D938HCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Piazza de Marini n. 4/10, 16123 Geova (GE)

3285844230Telefono

Fax

giovanni.boccia2@archiworldpec.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Pagina 1 di 214/12/2021 18:20:19



OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 60

Ribasso sull'importo a base di gara 7 %

Ribasso sull'importo a base di gara  (in lettere) sette/0

Oneri della sicurezza aziendale 1,00 €

Costi manodopera 1,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 214/12/2021 18:20:19


